
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 1685

N. 211 del 02-11-2018

SERVIZI PER LE POLITICHE SOCIALI

 Determinazione SERVIZI PER LE POLITICHE SOCIALI n.211 del 02-11-2018 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 1

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER PROCEDURA NEGOZIATA PREVIA
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, APERTA A TUTTI I SOGGETTI
INTERESSATI, AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA b) DEL
D.LGS. 50/2016 PER LO SVOLGIMENTO DI UN SERVIZIO DI
FORMAZIONE E ORIENTAMENTO PROFESSIONALE PER DISABILI
PER IL PERIODO 1° GENNAIO 2019 - 31 DICEMBRE 2021.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZI PER LE POLITICHE SOCIALI

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 191 del 31.10.2018 con la quale si
approvavano i seguenti documenti, quali parti integranti e sostanziali, relativi all’affidamento
del servizio per attività di formazione e orientamento professionale a favore di persone
disabili per il periodo 1° gennaio 2019 - 31 dicembre 2021, tramite espletamento di una
procedura negoziata previa manifestazione di interesse ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lettera b) del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii:

a)  progetto di servizio redatto ai sensi dell’art. 23, comma 15 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;

b) accordo tra i Comuni di Figline e Incisa Valdarno, Rignano sull’Arno e Reggello, per la
gestione in forma coordinata della procedura negoziata di cui sopra;

DATO ATTO che sulla base del suddetto accordo è individuato quale Comune capofila il
Comune di Figline e Incisa Valdarno, per gli atti necessari per l’espletamento della
manifestazione di interesse e la successiva gara;

RICHIAMATO  l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 “Determinazione a contrarre e procedure
relative” che prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, nonché
le modalità di scelta del contraente;

RITENUTO OPPORTUNO pertanto procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del
D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii all’espletamento di una procedura negoziata previa
manifestazione di interesse aperta a tutti, per il periodo 1° gennaio 2019 - 31 dicembre
2021, per un importo complessivo pari ad € 152.000,00, precisando che l’aggiudicazione
avverrà a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, mediante piattaforma START
– Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana;

DATO ATTO che la procedura di gara dovrà essere espletata dalla Centrale Unica di
Committenza costituita inseme ai Comuni di San Giovanni Valdarno e Cavriglia (capofila) e
pertanto il presente provvedimento sarà trasmesso al Responsabile della CUC per la cura e
lo svolgimento della procedura di affidamento in gestione;

DATO ATTO CHE:

- Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 è
individuato dalla sopracitata Delibera di Giunta Comunale nella persona del Responsabile
del Servizio per le Politiche Sociali D.ssa Elisabetta Bargilli;

Determinazione SERVIZI PER LE POLITICHE SOCIALI n.211 del 02-11-2018 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 2

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER PROCEDURA NEGOZIATA PREVIA
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, APERTA A TUTTI I SOGGETTI
INTERESSATI, AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA b) DEL
D.LGS. 50/2016 PER LO SVOLGIMENTO DI UN SERVIZIO DI
FORMAZIONE E ORIENTAMENTO PROFESSIONALE PER DISABILI
PER IL PERIODO 1° GENNAIO 2019 - 31 DICEMBRE 2021.



-   Il Responsabile del Procedimento di gara, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 è individuato
nella persona del Responsabile della suddetta Centrale Unica di Committenza (CUC) Ing.
Lorenzo Cursi;

DATO ATTO  che il capitolato tecnico è allegato al progetto di servizio, contenente le
indicazioni sulla procedura di gara;

TENUTO CONTO CHE:

- il valore complessivo annuo del presente appalto, IVA esclusa, posto a base di gara è pari
ad € 50.666,66 per le tre Amministrazioni comunali interessate;

- che il valore totale del presente appalto per il triennio per le tre Amministrazioni, è pertanto
di e 152.000,00;

- ciascuna delle Amministrazioni si riserva la facoltà di sottoscrivere il relativo contratto con
l’aggiudicatario sulla base dei posti da occuparsi;

DATO ATTO  che le spese relative al contributo di € 225,00 per l’Autorità di vigilanza sui
contratti pubblici sarà diviso sulla base del numero degli abitanti del Comuni di Figline e
Incisa Valdarno, Rignano sull’Arno e Reggello alla data del 31.12.2017;

CONSTATATO  che somma necessaria a carico del Comune di Figline e Incisa Valdarno è
prevista al Cap. 3380 art. 27 segnato per "Prestazioni di servizio per inserimenti
socioterapeutici”  del Bilancio 2018 – 2020 per le annualità 2019 e 2020, mentre per l’anno
2021 è prevista nel DUP 2019 – 2021;

VISTA la Determinazione n. 502 del 29.03.2018 con la quale viene confermata l’istituzione
del Servizio Politiche Sociali all’interno dell’Area Servizi alla Persona, alla famiglia e servizi
finanziari e dato atto del conferimento alla sottoscritta Elisabetta Bargilli dell'incarico di
Posizione Organizzativa con incarico fino al 31.12.2018;

VISTA  la Determinazione n. 510 del 29.03.2018 con la quale viene confermata alla
sottoscritta Elisabetta Bargilli la delega di funzioni;

CONSIDERATO inoltre che trattasi di provvedimenti individuabili come atti puramente
gestionali e quindi di competenza del Responsabile del Settore;

VISTI:

- il Documento Unico di Programmazione 2018-2020 ed il Bilancio di Previsione per gli anni
2018-2020, approvati con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 19.12.2017;

- il Piano della Performance ed il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020 approvati con
Deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 25.01.2018;

- la L. 241/90;

DETERMINA

1) che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

Determinazione SERVIZI PER LE POLITICHE SOCIALI n.211 del 02-11-2018 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 3



2) di avviare ai sensi delll’art. 192 del D.Lgs 267/2000 una procedura negoziata previa
manifestazione di interesse ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs n. 50/2016 e
ss.mm.ii, per l’affidamento del servizio per attività di formazione e orientamento
professionale a favore di persone disabili per il periodo 1° gennaio 2019 - 31 dicembre
2021;

3) di dare atto che la procedura di gara sarà svolta dalla Centrale Unica di Committenza
costituita inseme ai Comuni di San Giovanni Valdarno e Cavriglia (capofila), mediante
piattaforma START – Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana;

4) di stabilire che il criterio di aggiudicazione sarà quello dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera a) del D. Lgs 50/2016;

5) di dare atto che la somma necessaria a carico del Comune di Figline e Incisa Valdarno è
prevista al Cap. 3380 art. 27 segnato per "Prestazioni di servizio per inserimenti
socioterapeutici” del Bilancio 2018 – 2020 per le annualità 2019 e 2020, mentre per l’anno
2021 è prevista nel DUP 2019 – 2021 e che agli impegno di spesa conseguenti
all’aggiudicazione si provvederà con successivi atti del Responsabile del Servizio;

6) di dare atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) verrà acquisito dalla centrale Unica di
Committenza;

7) di dare atto che:

- Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 è
individuato  nella persona del Responsabile del Servizio per le Politiche Sociali D.ssa
Elisabetta Bargilli;

-   Il Responsabile del Procedimento di gara, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 è individuato
nella persona del Responsabile della suddetta Centrale Unica di Committenza (CUC) Ing.
Lorenzo Cursi;

8) di riservare all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare il Servizio anche in presenza di
una sola offerta se ritenuta valida;

9) di demandare alla Centrale Unica di Committenza tutti gli adempimenti relativi
all’espletamento della procedura di affidamento, trasmettendo il presente atto, compresi
quelli inerenti la pubblicazione sul sito comunale www.comunefiv.it nel rispetto della
disciplina dell’Amministrazione trasparente;

10) di stabilire che le spese relative al contributo di € 225,00 per l’Autorità di vigilanza sui
contratti pubblici sarà diviso sulla base del numero degli abitanti del Comuni di Figline e
Incisa Valdarno, Rignano sull’Arno e Reggello alla data del 31.12.2017.

Inoltre si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

Figline e Incisa Valdarno, li 02-11-2018
Il Responsabile

Dott.ssa BARGILLI ELISABETTA

Determinazione SERVIZI PER LE POLITICHE SOCIALI n.211 del 02-11-2018 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 4



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
e

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 147-bis, comma 1 e Art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e se ne attesta la relativa
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Figline e Incisa Valdarno, lì
Il Responsabile

Dott.ssa IELMETTI MARIA CRISTINA

Determinazione SERVIZI PER LE POLITICHE SOCIALI n.211 del 02-11-2018 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 5

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER PROCEDURA NEGOZIATA PREVIA
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, APERTA A TUTTI I SOGGETTI
INTERESSATI, AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA b) DEL
D.LGS. 50/2016 PER LO SVOLGIMENTO DI UN SERVIZIO DI
FORMAZIONE E ORIENTAMENTO PROFESSIONALE PER DISABILI
PER IL PERIODO 1° GENNAIO 2019 - 31 DICEMBRE 2021.


